令和４年度 高根沢町教育委員会（７月）会議録

会議の日時

令和４年７月 20日（水）

開会  午後３時 00分

閉会  午後３時 40分

場   所
高根沢町農村環境改善センター

２階 研修室

教育長及び

出席委員の

氏   名

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

佐 藤 豪 男

説明員及び

書 記 氏 名

（学校教育課）

課 長  福 田 和 則

課長補佐 小 林 賢 治

課長補佐兼管理主事兼指導主事

 福 山 賢 一

課長補佐兼指導主事

     今 平 紀 章

主任主事（書記）

穐 本 詩 音

（こどもみらい課）

  課長補佐 鈴 木 郁 子

（生涯学習課）

  課 長  福 田 光 久

  課長補佐 赤 羽 康 弘

係長兼社会教育主事兼指導主事

平 山 勇 輔

欠席委員の

氏   名

（教育長）

坂 本 美知夫

会    議    事    項

（１）審議事項

① 令和５年度使用教科用図書採択について

（２）報告事項

① 高根沢町立学校給食センター整備検討委員会設置要綱の制定について

② 令和４年度就学援助の認定及び取消しについて

（３）その他

① 令和４年度 夏休み！たんたん探検隊事業について

② 新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン～町民ホールをご利用される皆様へ～（改

訂版）について

議   事   の   経   過

野中委員

 本日は、坂本教育長が諸事情により欠席のため、職務代理者である野中が進行を

務めます。

出席は４名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項による

半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

議事に入る前に、前回の教育委員会の会議録を承認してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

野中委員

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会（６月）会議録を承認します。また、本日

（７月）の会議録署名人に佐藤委員を指名します。書記については、学校教育課の

穐本主任主事を指名します。

議事に入ります。審議事項①令和５年度使用教科用図書採択についてですが、

非公開としてよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

野中委員 異議なしのため、審議事項①について非公開とします。

（非公開）

 審議事項①令和５年度使用教科用図書採択について → 承認

野中委員

 非公開を解除します。

 続いて、報告事項①高根沢町立学校給食センター整備検討委員会設置要綱の制

定について事務局から説明をお願いします。

福田和課長

【説明要旨】

〇制定の趣旨

 高根沢町立学校給食センター整備に係る基本方針、施設機能等を検討するため、

高根沢町立学校給食センター整備検討委員会の設置及び運営に関し、必要な事項

を定めるもの。

〇主な制定内容

（１）所掌事項

 整備検討委員会は、学校給食センターの整備に係る基本方針、施設機能等に関す

る事項を審議する。

（２）組織

 検討委員会は、委員６名以内をもって組織し、学識経験者、地域住民代表者、保

護者代表者、学校教育関係者、給食実施関係者から、教育長が委嘱する。

 また、委員の任期は、委嘱又は任命した日から審議事項の審議が終了する日まで

とする。

野中委員  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

議   事   の   経   過
野中委員  意見等がなければ、報告事項①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

野中委員

 報告事項①高根沢町立学校給食センター整備検討委員会設置要綱の制定につい

て承認します。

続いて、報告事項②令和４年度就学援助の認定及び取消しについてですが、個

人情報が含まれるため、非公開としてよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

野中委員 異議なしのため、報告事項②について非公開とします。

（非公開）

 報告事項②令和４年度就学援助の認定及び取消しについて → 承認

野中委員

非公開を解除します。

続いて、その他①令和４年度 夏休み！たんたん探検隊事業について事務局か

ら説明をお願いします。

平山指導主事

【説明要旨】

・新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、昨年度同様、規模を縮小し、小学生

対象の講座を生涯学習課・エコハウス主催 26件、町図書館・児童館主催６件、計

32件を開催する。

・７月 17日に申込を開始したが、当日中に概ねの講座が定員に達した。

野中委員 委員から意見等はありますか。

佐藤委員 新型コロナウイルス感染症拡大等により、講座中止の可能性もあるのか。

平山指導主事
県版のまん延防止等重点措置等により、町施設の貸し出しが中止になった場合、

講座も中止とします。

野中委員 中止になった場合、申込者への周知方法はどのように対応するのか。

平山指導主事
申込時にいただいている連絡先（電話番号及びメールアドレス）に連絡を個別に

取ります。また、町ホームページにて中止の旨を周知します。

野中委員 他に意見等がなければ、その他①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

野中委員

 その他①令和４年度 夏休み！たんたん探検隊事業について承認します。

続いて、その他②新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン～町民ホールを

ご利用される皆様へ～（改訂版）について事務局から説明をお願いします。

福田光課長

【説明要旨】

〇改訂の趣旨

令和２年９月より運用してきた当ガイドラインを県ガイドラインや近隣市町の運

営方法を参考に見直すもの。

議   事   の   経   過

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和４年７月 20日

      教育委員会委員

〇主な改訂内容

（１）ホールの利用人数を 274名から 535名迄に改訂する。（客席全部定員 814名）

（２）施設利用制限を実施している間は、利用人数を事前に確認し、料金を設定す

る。

野中委員  委員から意見等はありますか。

齋藤委員  町民ホールに、換気システムを導入しているのか。

福田光課長  従前から導入されている換気システムを利用しています。

野中委員  他に意見等がなければ、その他②について承認してよろしいですか。

委 員  （異議なし）

野中委員

 その他②新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン～町民ホールをご利用

される皆様へ～（改訂版）について承認します。

 本日の議題は以上となりますが、他に報告等はありますか。

野中委員  児童生徒は夏季休業中、家庭学習に活用するためタブレットを持ち帰るのか。

福田和課長
 教育委員会から指示は出していません。また、現時点で各学校から独自に持ち帰

るように指導している旨の報告は受けていない状況です。

齋藤委員
 例年、長期休業中の夕方に児童生徒の声で町内放送を流していたが、今年も引き

続き実施するのか。

福山管理主事
 地域住民の意見を踏まえ、今年度は中止とします。また、来年度以降の実施は未

定です。

野中委員

 次回の教育委員会は令和４年８月 17 日（水）15 時 00 分からの開催を予定して

います。

以上をもって、教育委員会を閉会します。